
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO
"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"
Via Costantino Nigra, 5 - Palermo

DECRETO COMMISSARIALE N. 3§9 DEL ^ 6M 2Ù13
AG 006 A- "Opere di consolidamento tra le vie De Gasperi e De Pretis" nel Comune di Favara
(AG) - Pagamento Ditta Bollita Costruzioni SAL N. 3
CUP J25D12000050001 - CIG 4204847D80

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e
dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio
controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4- fog. 297;

VISTO l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui
all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui
all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge
26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 dicembre 2010 che, ai sensi
dell'art. 1, nomina il dott. Maurizio Croce Commissario Straordinario Delegato per il sollecito
espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio
idrogeologico, individuati nell'allegato 1all'Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel
territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune azioni di indirizzo e di
supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici eprivati interessati e, se del caso,
emana gli atti eiprocedimenti ecura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche
necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie,
avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del citato'
decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia -
Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo - edatata 25/11/2010 dalla quale si evince
un accreditamento di € 11.500.000,00 da parte dello Stato - Ministero dell'Ambiente e della tutela
del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 - OPCM 3886/10 intestata al
Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;
VISTO l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre
2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore -
Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5-90141 Palermo



Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle
situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle
infrastrutture eil patrimonio ambientale eculturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma
ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 Luglio 2010;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi alavori,
servizi eforniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e18/CE" ess.mm.ii.;
VISTO che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1all'Accordo di Programma
con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato
con il codice AG 006 A, riguardante l'esecuzione delle "Opere di consolidamento tra le vie De
Gasperi eDe Pretis" nel Comune di Favara (AG) per un importo complessivo di €1.500.000,00;
VISTA la Convenzione stipulata in data 10 novembre 2010 tra il Commissario Straordinario
Delegato el'Ingegnere Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Agrigento;

VISTO il Decreto Commissariale n. 283 del 19/10/2011 con il quale si nomina il RUP
dell'Intervento AG 006 - l'ingegnere Capo dell'Ufficio Tecnico del Comune di Favara - Ing.
Domenico Armenio;

VISTO il Decreto Commissariale n. 175 del 18/04/2012 con il quale si èprovveduto a finanziare
progetto esecutivo relativo all'intervento "Opere di consolidamento tra le vie De Gasperi e De
Pretis" nel Comune di Favara (AG) - individuato con il codice di identificazione AG 006 A
nell'allegato 1al medesimo accordo di programma sopra citato per un importo complessivo di €
1.500.000,00,

VISTO il Decreto Commissariale n. 251 del 30/05/2012 con il quale èdisposta l'aggiudicazione
definitiva della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori relativi l'intervento "Opere di
consolidamento tra le vie De Gasperi e De Pretis" nel Comune di Favara (AG) a favore
dell'impresa BOLLITA COSTRUZIONI SOC. COOP. con sede in Nova Siri (Muterà)' via Regio
Trattura Zona P.I.P. snc 75020, con un prezzo offerto pari a € 711.102,05
(settecentoundicimilacentodue/05) oltre a € 30.253,92 (trentamiladuecentocinquantatre/92) per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA per un importo complessivo pari a €
741.355,97 oltre IVA, corrispondente ad un ribasso percentuale pari al 26,0561%;

VISTO il Contratto dei lavori stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato e l'Impresa
BOLLITA COSTRUZIONI SOC. COOP., in data 03/07/2012 eregistrato all'Agenzia delle Entrate
di Roma 2Aurelio indata 16/07/2012 alla serie 3n. 15515;

VISTO il Decreto Commissariale n. 581 del 06/11/2012 con il quale è impegnata la somma di €
1.192.811,88 (unmilionecentonovantadueottocentoundici/88) per la realizzazione dell'intervento
denominato "Opere di consolidamento tra le vie De Gasperi e De Pretis" nel Comune di Favara
(AG), individuato con il codice di identificazione AG 006 A, con il seguente Quadro Economico:
A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto

1. Importo lavori € 711 102 05
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti aribasso € 30.253.92

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5-90141 Palermo



Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. IVA 21% sui lavori

Incentivi, 2% (ex.art.92 comma 5D.lgs. 163/2006)
Spese di cui all'art.90 comma 5

(Polizze assicurative progettazione)
Rimborso oneri trasferta e minute spese personale
Uff. Direzione Lavori ex art.206 del DPR 207/2010 (1%)
Per collaudostatico e amministrativo IVA e oneri
Per indagini geognostiche (Iva inclusa)
Indennità di esproprio
Per spese dipubblicazione, bando di gara
e procedure urbanistiche

Prove di laboratorio sui materiali

Oneri accesso a discarica

Contributo Autoritàdi Vigilanza
12. Imprevisti

13. Compenso per procedure di frazionamento
Totale somme a disposizione (E)
IMPORTO TOTALEDELPROGETTO (A+B)

VISTO il Decreto Commissariale n. 732 del 20/12/2012 con il quale èstato disposto il pagamento
di €411.316,00 (IVA inclusa afferente il SAL n.l e2 per ilavori eseguiti atutto il 30/11/2012 ;
VISTA la nota prot. n. 4044 del 15/10/2012, con la quale l'impresa Bollita Costruzioni S.r.l. chiede
al Commissario il rilascio dell'autorizzazione di competenza, ai sensi dell'art. 118 del DLgs n
163/2006, nonché dell'art. 170 del DPR, relativamente al subappalto del 20% della categoria
prevalente OS21 all'Impresa Consorzio Nazionale Cooperative di Produzione e Lavoro " Ciro
Menotti";

VISTA la nota prot. n. 4718 del 15/11/2012, con la quale il Commissario in riferimento alla nota
sopracitata, autorizza l'Impresa Bollita Costruzioni S.r.l. al subappalto del 20% della categoria
prevalente OS21, all'Impresa "Ciro Menotti" che si avvarrà per i lavori di esecuzione dei lavori
della propria consorziata "Emma Lavori Coop", relativamente i lavori di "Opere di consolidamento
tra le vie De Gasperi eDe Pretis" nel Comune di Favara;

VISTA la nota prot.n. 169829 del 15/05/2013 acquisita agli atti con prot.n. 2820 del 15/05/2013
con la quale il RUP trasmette i seguenti documenti relativi al 3° Stato di Avanzamento dei Lavori : '

- Registro di contabilità;
- Sommario del registro di contabilità;
- Libretto delle misure;

- SAL n. 3del 13/05/2013 per i lavori eseguiti atutto il 28/03/2013 firmato dal RUP dal quale
si evince l'avanzamento dei lavori così come indicato nella tabella che segue:

2.

3.

€

€

€ 741.355,97

155.684,75

19.838,63

9.919,32

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

0 (1%) € 9.919,32
€ 10.642,19
€ 30.800,00
€ 158.294,50

€ 0,00

€ 4.000,00
€ 15.000,00
€ 0,00

€ 34.357,20
€ 3.000,00

€ 451.455.91

€ 1.192.811,88

Importo Lavori a misura

Ribasso d'asta del 26,0561 su € 649.315,07 (detratte €
20.427,14 perincidenza costo Oneri di Sicurezza)

Restano

€649.315,07

€169.186,18

€480.128,89

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5-90141 Palermo



Importo Oneri Sicurezza €20.427,14

Lavori misura al netto € 500.556,03

Certificato di Pagamento n. 3 del 13/05/2013 per un importo pari a quanto indicato nella
tabella che segue:

Per lavori e somministrazioni € 500.556,03
Sommano € 500.556,03
Ritenuta dello 0,5% per infortuni € 2.502,78

Ammontare certificati precedenti € 339.930,58

Totale deduzioni € 342.433,36

Risulta il credito all'Impresa in € 158.122,67

- Fattura n. 19 del 29/04/2013 emessa dalla BOLLITA COSTRUZIONI, per un importo pari a
€ 158.122,67 oltre IVA e quindi per complessive € 191.328,43
(centonovantunotrecentoventotto/43) IVA inclusa;

- Documento Unico di Regolarità Contributiva della BOLLITA COSTRUZIONI, rilasciato
dalle Autorità competenti in data 29/04/2013;

- Documento Unico di Regolarità Contributiva della CIRO MENOTTI, rilasciato dalle
Autorità competenti in data 24/04/2013;

- Documento Unico di Regolarità Contributiva della EMMA LAVORI, rilasciato dalle
Autorità competenti in data 23/04/2013;

VISTA la dichiarazione resa ai sensi dell'art.3 della legge 13.08.2010 n.136 "Normativa in materia
di tracciabilità dei flussi finanziari" dell'Impresa Bollita Costruzioni S.r.l., acquisita agli atti prot n
2319 del 18/04/;

VISTA larichiesta effettuata ad Equitalia del 23/05/2013 ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73,
dalla quale sievince che laditta Bollita Costruzioni è soggetto non inadempiente;

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento della fattura n. 19 del 29/04/2013 emessa
dalla ditta Bollita Costruzioni e relativa al SAL n.3 dei lavori eseguiti a tutto il 28/03/2013 come da
Certificato di pagamento del 13/05/2013, per l'importo complessivo di € 191.328,43
(centonovantunomilatrecentoventotto/43) IVA inclusa;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti inmateria di contabilità generale dello Stato,
avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 e. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato
dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010,

DECRETA

Articolo 1

Lepremesse formano parte integrante e sostanziale delpresente decreto.

Ufficio delCommissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5-90141 Palermo



3 Articolo 2

] È disposto il pagamento, nell'ambito dell'intervento "Opere di consolidamento tra le vie De
j Gasperi e De Pretis" nel Comune di Favara (AG), individuato con il codice di identificazione AG
1 006 A nell'allegato 1 all'Accordo di Programma, della fattura n.19 del 29/04/2013 relativa al

] certificato di pagamento n. 3 del 13/05/2013 per i lavori eseguiti a tutto il 28/03/2013 dalla ditta
ì Bollita Costruzioni, con sede in Via Regio Trattura - 75020 Nova Siri (MT) - P.IVA 00358780773
\ - per complessivi € 191.328,43 (centonovantunomilatrecentoventotto/43) da liquidare alla ditta con
j mandato diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT 05Y 08542 13103
\ 036000229812 che la stessa intrattiene presso la Banca Credito Cooperativo Ravennate e Imolese
; soc.coop filiale di Ravenna;
i

i

Articolo 3

Al pagamento di cui al superiore Articolo dell'ammontare complessivo di € 191.328,43

(centonovantunomilatrecentoventotto/43) si provvede, a valere sul Decreto Commissariale n. 581
del 06/11/2012 (€ 157.849,76 Voce Al "Importo lavori", - € 272,91 Voce A2 "oneri di sicurezza

non soggetti a ribasso"- € 33.205,43 Voce Bl "IVA sui lavori"), mediante emissione del relativo
ordinativo di pagamento tratto sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la

Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario

Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione

Sicilia;

Articolo 4

Il presente decreto sarà trasmesso all' area AA. GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario

Delegato, per la registrazione e l'emissione del relativo ordinativo di pagamento.

Il Commissario Straordinario Delegato

ie^Croce)

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5 - 90141 Palermo


